
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  

DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 
DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

ex SEAM I  
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture s.m.i.; 
 
VISTO il D.D. n. 29625 del 27 novembre 2009, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs n. 163/2006, con il quale 
questa Stazione appaltante, considerata la scadenza del contratto di assicurazione per la “responsabilità 
civile verso terzi e la responsabilità amministrativa del personale dirigente, dipendente, del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali” ed in assenza di una  convenzione Consip in materia, ha 
disposto un’indagine di mercato per l’individuazione di una società a cui affidare il servizio da  
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
VISTO l’art. 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  s.m.i., che disciplina l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture in economia ed in particolare il comma 11 che prevede, per servizi o forniture 
di importo pari o superiore a ventimila euro, l’affidamento mediante cottimo fiduciario;  
 
RITENUTO di dover garantire l’osservanza dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità mediante l’espletamento di un’indagine di mercato tra le 
società di assicurazione più rappresentative sul territorio nazionale; 
 
VISTO  l’art. 81 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., con il quale le stazioni appaltanti 
individuano il criterio per la scelta del miglior offerente in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del 
contratto; 
 
VISTO  il DM  di nomina della Commissione di gara n. 7073 del 10 dicembre 2009; 
 



 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  

DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 
DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

ex SEAM I  
 

CONSIDERATI   gli atti della Commissione di gara trasmessi alla Stazione appaltante con nota 
dell’11  dicembre 2009;  
 
 
 
 

DECRETA 
           
 
1.  La fornitura di servizi di assicurazione per la responsabilità civile verso terzi e la responsabilità 
amministrativa del personale dirigente, dipendente, del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, è aggiudicata alla Assigeco s.r.l. Coverholder of Lloyd’s of London,  per un totale  “ab initio” 
di n.85 assicurati, con possibilità di estendere la copertura a nuovi dirigenti , con un  premio annuo 
lordo pro-capite  € 258,23 =  € 21.949,55 (ventunomilanovecentoquarantanove/55). 
 
 
2.  Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali. 
 
3.  Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 
 
Sede 11/12/2009 
 
                                                                         
                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                         Stefano Vaccari 


